- 1 -

平顶山市新型冠状病毒肺炎疫情防控指挥部办公室文件

〔2020〕71 号

关于印发《返程高峰期间乘坐火车

返平来平人员管控工作实施方案》的通知

各县（市、区）疫情防控指挥部，市疫情防控指挥部各成员单位：

为进一步做好返程高峰期间疫情防控工作，有效控制传染

源、切断传播途径，现将《返程高峰期间乘坐火车返平来平人员

管控工作实施方案》印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

                           平顶山市新型冠状病毒肺炎

疫情防控指挥部办公室

                                2020 年 2 月 14 日

 - 2 -

返程高峰期间乘坐火车返平来平
人员管控工作实施方案

为严格落实“外防输入、内防扩散”的工作要求，坚决守住

疫情防控第一道防线，现就返程高峰期间乘坐火车返平来平人员

管控工作制定如下方案。

一、分流点设置及责任分工

1.全市各火车站在旅客出站口设置返平来平人员防疫分流

点，具体负责分流管控工作。平顶山站、平顶山西站、宝丰站分

流点由市疫情防控指挥部统一管理，郏县站、鲁山站、汝州站分

流点由所在县（市）指挥部统一管理。平顶山站分流点由市委副

秘书长宋丕勋任指挥长，平顶山西站和宝丰站分流点由市政府副

秘书长张昌升任指挥长，郏县站分流点由郏县政府副县长张毅任

指挥长，鲁山站分流点由鲁山县副县级干部李杰任指挥长，汝州

站分流点由汝州市政府党组成员李其祥任指挥长。各火车站分流

点的联络协调工作由市指挥部社会防控组副组长袁银亮负责。分

流点同时设临时党组织，指挥长任党组织书记。

2.每个分流点要在出站口设体温检测站。平顶山站、平顶山

西站、宝丰站由市指挥部统一抽调公安、卫健、交通等部门人员

组成。其他站由所在县（市）指挥部抽调公安、卫健、交通等部

 - 3 -

门人员组成。

3.各县（市、区）要抽调专人在平顶山站、平顶山西站、宝

丰站分流点设置分流席位，实行 24 小时轮班值守。

4.每个分流点都要建立“七个一”机制，即：成立一个临时

党组织，树好一面党旗，戴好一枚党徽，过好一个组织生活，发

好一封提醒信、做好一个温馨提示、定好一套防疫服务管理机制。

二、管控流程

1.旅客出站后，首先由公安民警引导到体温检测点，由卫生

防疫人员对出站人员逐一进行体温检测，发现有发热症状的（体

温超过 37.3 度），要及时向车站所在地县（市、区）指挥部报告，

并单人单车将发热人员送到就近发热门诊检查诊断。体温检测正

常人员由公安民警引导至登记区分类登记。

2.交通部门负责对下站人员信息进行登记（包括姓名、身份

证号、乘车地点、到我市后去向、目的地、体温和手机号码），

乘客凭身份证和火车票进行登记。各县（市、区）在登记区后设

置分流席位，引导前往本辖区的人员等候车辆，车辆上工作人员

再次逐一核查身份、登记造册。

3.对于来自湖北省、浙江省温州市或我省信阳、南阳、郑州、

周口、商丘、驻马店等重点地区的返平来平人员，由所在县（市、

区）安排专车统一送回家中，并督促其按要求居家观察，与其共

同生活的家庭成员也要进行居家观察。由所在地乡镇卫生院、村

卫生室或社区卫生服务中心等做好每日随访，明确责任人，每日

 - 4 -

进行体温测量，做好记录，并向所在乡（镇、街道）反馈情况。

发现有发热、咳嗽等症状的要立即报当地县（市、区）卫健部门，

安排到所在县（市、区）医疗机构就诊。对观察期满未出现症状

的，解除观察并进行登记。

4.对于非重点地区返平来平人员，由所在县（市、区）安排

专车统一送回家中，督促其按要求居家观察，与其共同生活的家

庭成员也要进行居家观察。居家观察期间要自觉做好自我监测，

不得外出走动。有工作单位的，要及时向工作单位报告，并向所

在村（社区）报告；没有工作单位的，要及时向所在村（社区）

报告。居家观察人员自行隔离期间，如出现发热等异常情况，要

及时向乡镇卫生院、村卫生室或社区卫生服务中心等报告，采取

有效防控措施，转运至所在地县（市、区）医疗机构就诊。对观

察期满未出现症状的，解除观察并进行登记。

三、其他事宜

1.经平顶山站、平顶山西站、宝丰站下车的外市旅客，由火

车站所在地的县（区）防控指挥部交通防控组负责送至边界。经

平顶山站、平顶山西站、宝丰站下车，需要去全市辖区内其他站

换乘的旅客，由换乘站所在地的县（市、区）负责送至换乘站。

从郏县站、鲁山站和汝州站下站的平顶山其他县（市、区）人员，

先分别由郏县、鲁山县和汝州市分流点管控，然后通知有关县

（市、区）接人；从郏县站、鲁山站和汝州站下站的外市旅客和

去全市其他火车站换乘的旅客，分别由郏县、鲁山县和汝州市送

 - 5 -

至边界或换乘站点。对无明确落脚点的下站乘客，由火车站所在

地的县（市、区）负责管控。

2.各县（市、区）在平顶山站、平顶山西站、宝丰站分流点

的工作人员，统一听从分流点临时党组织的统一指挥调度。负责

每日向分流点报接返人员信息（按照附件 2模板报送）。

3.各分流点负责汇总本站点返平来平人员信息，并于每天下

午 16:00 前报市指挥部社会防控组（联系人：李林森；联系电话：

15690726212；电子邮箱：1716252400@qq.com）。社会防控组每

日汇总信息报市指挥部。信息统计时段为昨日下午 16:00 至当日

下午 16:00。

4.各县（市、区）要做好本辖区内火车站的消杀消毒、后勤

保障等工作；各火车站工作人员、防疫工作者要做好个人防护，

避免交叉感染。

5.加强后勤保障工作，火车站所在地的政府负责为各站点的

返平来平人员管控工作提供或者协调后勤保障，如就餐、住宿和

必要的应对恶劣天气设施等，各级各部门按照相关规定承担费用。

6.对于隐瞒真实信息，不配合体温检测、分类登记，拒绝接

受医学观察、居家观察等行为，构成违反治安管理行为的，由公

安机关依法严肃处理；构成犯罪的，依法追究刑事责任。

附件：1.XX 火车（高铁）站 X月 X日信息统计表

2：XX县 X月 X日信息统计

 - 6 -

附件 1

XX 火车（高铁）站 X 月 X 日信息统计表

（X月 X日 16 时—X月 X日 16 时）

类别  县（市、区） 重点地区 非重点地区

汝州市

舞钢市

宝丰县

郏县

鲁山县

叶县

新华区

卫东区

湛河区

石龙区

示范区

高新区

发热门诊

市

内

全市汇总

劝返

站内中转

平顶山市辖区内其

他站中转

人员

分流

去向

市

外

前往临县

填表说明：1.重点地区指湖北省，浙江省温州市，河南省信阳市、南阳市、郑州

市、周口市、商丘市、驻马店市等地。2.站内中转指在本火车站内周转，站外中

转指出本火车站前往外地市。3.劝返栏中要写明劝返人数、原因，站外中转栏中

要写明人数、去向。

 - 7 -

附件 2

XX 县 X 月 X 日信息统计

X 月 X 日 16 时至 X 月 X 日 16 时，共有 XX 人经 XX 火车

站出站前往 XX 县，其中重点地区 X 人，非重点地区 X 人，已

对以上人员逐一核查身份、登记造册。XX 县将按照市疫情防控

指挥部相关文件要求，做好以上人员的管控工作。

X 月 X 日 16 时至 X 月 X 日 16 时，共有 XX 人经 XX 火车

站出站前往 XX 市 XX 县，以上人员均已离开平顶山。（此段由下

站火车站属地县（区）工作人员报）

X 月 X 日 16 时至 X 月 X 日 16 时，共有 XX 人经 XX 火车

站出站前往 XX 火车站换乘，以上人员均已进入换乘站候车厅。

（此段由换乘火车站属地县（区）工作人员报）

                XX 县驻 XX 火车站工作人员：

                            2020 年 X 月 X 日

 - 8 -

  平顶山市疫情防控指挥部办公室           2020 年 2 月 14 日印发